Clericum →scurrilem et verbis turpibus →iocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : FY02.180

- Généalogie : *Clericum scurrilem //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [p].

373.[220.3] **2**[*De concilia celebranda vel sinodiarum*] **192**[*Cujuscumque ordinis clerici nuptialia convivia vitent*]

Presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps quibus [...] verborum contagione pollutantur.

- Clavis : FY02.192

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Presbyteri //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [p].

374.[220.4] **2**[*De concilia celebranda vel sinodiarum*] **237**[*De episcopis aliisque religiosis viris tabulizantibus*]

Neque episcopus neque presbiter neque diaconus [...] deo rationem reddunt.

- Clavis : FY02.237

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Neque episcopus II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [p].

375.[220.5] **5**[*De gratia baptizandorum vel de Chrsitianitate*] **60**[*Non licere clericis ludiosis spectaculis interesse*]

Quod non oporteat sacerdotes aut clericos [...] laicis posse congruere.

- Clavis : FY05.060

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Non oportet ministros I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [p].

**220.[221] Atto Vercellensis, Expositio epistolarum beati Pauli (924-960)**

LEFÈVRE & BLATT 1973 : 885-960. Nommé évêque de Verceil en 924.

ATTON DE VERCEIL 1853 [>] [p], coll. 125 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973, p. 30.

376.[221.1] *In epistolam ad Ephesios* Cap. **5** [...]

Sequitur : *Fornicatio autem* [Eph 5:3], etc. De eo quod imitatores Dei sumus, si his abjectis, mentis puritatem servamus ; unde ipse dicit : *Sancti estote, quia ego sanctus sum* [Lv 11:44]. De eo quod [Col. 574B] immunditiam fornicationi non jungeret, nisi fuisset quidam philosophorum, qui doceret carnis titillationem, et fluxum seminis non esse declinandum. *Avaritia* vero non pecuniae sed libidinis, est hoc in loco intelligenda. Per hoc vero, quod dicit : *Sicut decet sanctos*, ostendit non esse sanctos, qui extra fornicationem in aliqua immunditia invenitur. De eo quod inter *stultiloquium* et →*scurrilitatem* hoc distat, quia *stultiloquium* est nihil honestatis habens in se ; →*scurrilitas* vero ex

prudenti mente descendit, per verba rustica facta, id est, →jocularitatem, ad risum homines provocans. Et haec a sanctis viris penitus sunt declinanda, quibus magis convenit flere atque lugere, ut in Hebraico Evangelio legitur Dominum dixisse apostolis : *Et nunquam laeti [Col. 574C] sitis, nisi cum fratrem vestrum in charitate videritis.*

[...]

- Généalogie : *Quam nos jocularitatem //*  
- Traduction : cf. généalogie.

\*ATTON DE VERCEIL 1853 [>] [!], col. 574.

## 221.[222] Ratherius Veronensis, *Praeloquia* (934-939)

Les *Praeloquia* sont écrits pendant l'emprisonnement de Rathier à Pavie (février 934-août 936). Quelques additions datent de début 939 au plus tard. Cf. RATHIER DE VÉRONE 1991, pp. 5-6.

RATHIER DE VÉRONE 1853 [>] [!], coll. 145 *et sqq.* –  
RATHIER DE VÉRONE 1984 [>] [!], pp. 1 *et sqq.* –  
RATHIER DE VÉRONE 1991 [>] [!], pp. 21 *et sqq.*

### 377.[222.1] Lib. 5 § 6

Haec uero cum in semetipsis nimium grauia, in comparatione grauiorum uideantur leuia, ipsa grauiora partim tangentes, non prout sunt omnino proferentes (siquidem et facundiam superant — non modo nostram, sed et loquacissimorum quorumlibet — et estimationem), quid his putamus manere tormenti, qui non solum pascere (etiamsi ad hoc uideantur idonei) gregem sibi neglegunt commissum, sed ad infamiam quoque tanti, quod gestant nominis semetipsos agere non desinunt per abrupta uitiorum ? qui ludis secularibus, uenatibus et illecebrosis iugiter occupantur aucupiis ? qui : *Teuthonico ritu soliti torquere cateias.* [Virg. *Aen.* vii.141], sanctas penitus dissuescunt scripturas ? qui Deo exuti, mundo induti, ipsis laicis non timent uestibus indusiari ?

Quid uero de laicis conqueror, cum uiderim persepe quosdam peregrini ritus et barbaricis, ut ita dicam, redimiculis, ad dedecus sacerdotii ita inconuenientibus longe quam sese dignitas habeat tanta, amiciri uel, quod est uerius, deturpari, ut

*Quirinali trabea cinctuque Gabino.*

[Virg., *Aen.* vii.612]

quam habitu insigniri pluris penderent ecclesiastico ? Qui uenatores quam doctores, audaces quam mites, callidi quam simplices, Machabei magis optant dici quam episcopi ? Atque utinam hoc rite nomine in illo uterentur certamine, in quo Christus eos de mundo posuit triumphare et eius principe ! Qui trocho ludunt, aleam uero nequaquam fugiunt ; qui tabula quam Scriptura, disco exercentur quam libro ; qui melius *damphosa canicula quantum radat*, quam norunt quanta salutaris Veritas iubeat, uetet, uel promittat, quidque *dexter ferat senio*, quam quod ipsi referre debeant Deo ; qui →hystriones quam sacerdotes, →temelicos quam clericos, bromios quam philosophos, nebulones quam ueraces, impudicos quam uerecundos, →mimos carius amplectuntur quam monachos ; qui Grecas glorias, Babilonicas pompas, exoticos ambiunt ornatus ; qui sciphis aureis, scutellis argenteis, cuppis auctioris pretii, crateribus immo conchis, ponderis grauioris et inuisae ulli seculo magnitudinis instant operandis ; auro *sessilis* quibus depingitur *obba*, cum fuligine oppleta eis adiacens uideatur basilica.